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Mimořádná příloha

Kam pomaturitě

Situace na bojišti se
mění každým okamži-
kem, tvrdil císař Napole-
on a po něm i dobrý vo-
ják Švejk. Stejně proměn-
livé podmínky teď zaží-
vají i uchazeči o studium
na vysoké škole.

Magdalena Nová
redaktorkaMF DNES

G
enerace středoškoláků absolvo-
valy rok co rok neměnný rituál
– maturitní vysvědčení ještě
ani neoschlo a zbytkový alko-

hol po abiturientském večírku sotva
vyprchal, a už se čerství absolventi
hnali k přijímacím zkouškám na vyso-
ké školy.

Letos ovšemdostali potenciální vyso-
koškoláci kvůli koronavirovému po-
plachu lekci z improvizace. Alespoň
o termínu maturitních zkoušek mají
studenti od půlky dubna jasno. O tom,
jaký bude přesný harmonogram přijí-
macích zkoušek na univerzity a vyso-
ké školy, se však vyjednává a rozhodu-
je do poslední chvíle.
Na co už je možné se spolehnout?

1 Maturitní vysvědčení není
u přijímaček potřeba

Pokud rodiče panikaří, že potomci
ještě nemají v rukou maturitní vy-
svědčení, a někteří z nich dokonce
půjdou k přijímacím testům ještě
před zkouškou dospělosti, mohou
obavy alespoň na čas odložit. Jsou
zbytečné.
„Účast u přijímacích zkoušek totiž

není podmíněna vykonanou maturi-
tou, studenti její úspěšné složení musí
doložit až u zápisu ke studiu,“ zdůraz-

ňuje například mluvčí
Univerzity Karlovy Václav Hájek.
Neznamená to přitom, že by bylo

možné studovat vysokou školu bez
řádně ukončené střední. V některých
případech je ovšem možné stihnout
i opravný zářijový termínmaturit a ješ-
tě s poněkud křečovitým úsměvem
zvládnout zápis na některou fakultu.

2 Scio testy vyplníte buď online,
nebo prezenčně

Pevně daný harmonogram mají také
Národní srovnávací zkoušky alias
Scio testy, které uznává jako zku-
šební kritérium bezmála šest
desítek fakult.
Aktuálně je možné se

hlásit na dva poslední
termíny: 27. června
a 11. července.

Pokračování
na str. 2
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Tři, dva, jedna, start!

Dobrodružství
zvané přijímačky

Foto: Shutterstock
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Pokračování ze str. 1
Pochopitelně i do organizace Scio tes-
tů vehnala protiepidemická opatření
vichr inovací.
Tou nejdůležitější je, že se zkoušky

konají poprvé prezenčně i online.
Uchazeči tak mohou na univerzitu
vkročit prostřednictvím technologie
21. století, aniž by opustili pohodlí
vlastní postele.
Ovšem pozor na předčasnou radost,

že by takové komfortní podmínky na-
hrávali méně čestným studentům.
„Online zkoušku s opravdu robust-

ním systémem kontroly vyvinula aus-
tralská společnost Janison, která po-
dobné testování organizuje více než
dvacet let. Její služby využívá napří-
klad University of South Australia
nebo mezinárodní organizace British
Council,“ varuje chytráky s digitální-
mi i analogovými taháky Sabina Netr-
valová ze společnosti Scio.
Rozkrýt síť kontrolních mechanismů

firma pochopitelně nechce, i náznaky
však stačí k tomu, aby bylo zřejmé, že
se opisování vymstí. „Do počítače je
potřeba stáhnout aplikaci, která v oka-
mžiku zkoušky ‚zmrazí‘ možnost pře-
kliknout jinam. Počítač také musí být
vybaven webkamerou a mikrofonem,
aby bylo možné snímat dění v uzavře-
né místnosti,“ líčí Netrvalová a pokra-
čuje: „Zkouška se bude celá nahrávat.
Inteligentní systém bude zaznamená-
vat, co uchazeč dělá nebo jak se pohy-
bují jeho oči při práci.“
Tenhle IT špion navíc bude propočí-

távat i pravděpodobnost případných
podfuků a podvodů. „A kontrolu ještě
znásobí náš ‚živý‘ kolega, který bude
záznamy sledovat,“ naznačuje dál Sa-
bina Netrvalová.

Martin Drnek, jenž projekt Národ-
ních srovnávacích zkoušek společnos-
ti Scio vede, přitom uchazeče uklidňu-
je, že je v testech určitě nečeká nic zá-
ludného: „Snažili jsme se najít řešení,
které bude maximálně podobné pre-
zenčním testům a bude také využívat
všechny typy testovacích otázek, na
než jsou uchazeči zvyklí.“
To také znamená, že online systém

umožní studentům dělat si poznámky
nebo se vrátit k předchozím otázkám.

3 Internet, Facebook či Skype
– základ úspěchu

Desítky českých fakult nebo žádaných
oborů se však na Národní srovnávací
zkoušky nespoléhají a volí vlastní způ-
sob přijímacího řízení. Ani v tomto pří-
padě to bez blízkého kontaktu s digitál-
ními technologiemi nepůjde.

Aktuální informace, především přes-
né termíny přijímacích zkoušek, totiž
zveřejňují školy na svých webových
stránkách, na Facebooku nebo je bu-
doucím studentům posílají přímo do
e-mailových schránek.
„Téměř 1 200 uchazečům, kteří si po-

dali přihlášku ke studiu do konce břez-
na v prvním kole přijímacího řízení,
již byl zaslán e-mail s informací o pro-
minutí testu zmatematiky a údaji o při-
jímacím řízení. Nově také na faceboo-
kové stránce fakulty vznikla oficiální
skupina ‚Jdu na stavárnu‘, která je ur-
čena uchazečům o studium a bude
sloužit jako jeden z kanálů pro dotazy
a vzájemnou komunikaci jak s fakul-
tou, tak i mezi studenty,“ ukazuje pro-
fesorka Zuzana Pešková, proděkanka
Fakulty stavební ČVUT v Praze, jak
vypadá moderní komunikace
školy.
Kdo by se chtěl pustit

do studia jaderné fy-
ziky na pražské
ČVUT, může na
fakultním Face-
booku Jaderka sle-
dovat živé online
vstupy z některých
oborů. „Přijímací řízení
jsme také upravili, aby bylo
možné přihlášky podávat i bezkon-
taktně. Stejně tak se lze obracet na
naše studijní oddělení nejen telefo-
nicky, ale i prostřednictvím
Skypu,“ přibližuje Jan Kadeřá-
bek, kterýmá na fakultě jader-
né a fyzikálně inženýrské na
starosti marketing, další mo-
derní způsob kontaktu uchaze-
čů s vysokou školou.
Jen s knihami a průkazkou do

knihovny si nevystačí ani zájemci o stu-
diumhumanitních oborů. Počítač je ne-
zbytný například pro přijímačky na vy-
brané obory na Univerzitě Palackého
v Olomouci. „Zkoušky se, kde to půjde,
uskuteční online,“ potvrzuje rektor uni-
verzity Jaroslav Miller a říká: „Naším
hlavním cílem je poskytnout stávají-
cím studentům i uchazečůmo vysoko-
školské studium v daných pomě-
rech co nejkomfortnější lhůty
a podmínky pro složení
zkoušek.“

Konzultační středisKonabízí následující
studijní programy proaKademicKýroK2020/2021s

1. Bakalářský studijní program
„správa“ – (titul lic., plnohodnotný k Bc.)

specializace studijního programu správa:
– Správa v oblasti realit – makléř a obchodník s realitami
– Správa v oblasti bezpečnosti a ochrany obyvatelstva
– Správa v oblasti včelařského provozu a udržitelná
správa krajiny

– Správa v oblasti rozpočtování ve stavebnictví a moderní
systémy budov

2. magisterský studijní program
„správa a ekonomika“ – (titul mgr.)

specializace studijního programu
správa a ekonomika:
– Správa a ekonomika v oblasti bezpečnosti a ochrany
obyvatelstva – studijní obor

studijní programy - aKreditované – Správa a ekonomika v oblasti realit – makléř a obchodník
s realitami – studijní obor

– Správa a ekonomika v oblasti včelařského provozu
a udržitelná správa krajiny

– Správa a ekonomika v oblasti rozpočtování ve stavebnictví
a moderní systémy budov

3. studijní programyv zahraničním
programu celoživotníhovzdělávání
–Master of Business Administration (titul MBA)
–Master of Public Administration (titul MPA)
–Master of Business Science (titul MSc.)
– Master of Laws (titul LL.M.)

těšíme senavás!

Konzultační středisKostaŇKov,
trnkova125, 34561staňkov
partner Fakulty veřejnoprávních a ekonomických studií vuherskémHradišti
www.obchodniakademie.cz email: bastlova@bean.cz; v.petras@email.cz telefon: 773 971 313; 606 310 813

aKreditovanéreKvaliFiKační
KurzymŠmt-28694/2016-1/675
–Oceňování nemovitostí
–Obchodník s realitami

Ing. Marie Bastlová
ředitelka školy

Ing. Václav Petráš, Ph.D.,
odborný garant specializace FVES

Prezentace studijních programů se koná v sobotu
dne 13. června 2020 od 9:00 do 12:00 hodin
v budově školyTrnkova 125, Staňkov nebodálkově
prostřednictvím videokonference Skype.

Vojáci a policisté

Jen dvě školy v Česku mají status stát-
ní vysoké školy: Univerzita obrany
v Brně, která školí profesionální vojá-
ky a vojenské lékaře, a Policejní aka-
demie v Praze.
Univerzita obrany přijímá studenty
na Fakultu vojenského leadershipu
a Fakultu vojenských technologií na
základě studijních výsledků ze střední
školy. Budoucí vojenští lékaři musí na
Fakultu vojenského zdravotnictví ab-
solvovat přijímací řízení. Jeho podmín-
ky zašle škola uchazečům e-mailem.
Policejní akademie se při výběru
adeptů spoléhá na výsledky Národ-
ních srovnávacích zkoušek, přičemž
uznává absolvování Scio testů od pro-
since 2019 až do června 2020.
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4 Přibylo oborů, kde se
přijímačky nekonají

Do strategie vysokých škol, jak co nej-
lépe vybírat nové posluchače, přitom
nezasáhla jen virová nákaza, ale i fakt,
že do dospělosti dozrály jedny z nej-

slabších populačních ročníků.
Že proto ruší přijímací
zkoušky některé náročné

technické obory, není
až tak překvapivé, le-

tos však přibylo
i mnoho huma-

nitních a přírodovědných oborů, kde
se univerzity spokojí pouze s úspěšně
složenou maturitní zkouškou a dobrý-
mi studijními výsledky na střední ško-
le.
Mezi nimi jsou třeba i mnohé atrak-

tivní obory na Univerzitě Karlově, na-
příklad na teologických fakultách, pří-
rodovědecké či matematicko-fyzikální
fakultě, podobné je to i na olomoucké
filozofické nebo ostravské přírodově-
decké fakultě.
„Fakulta chemická, podnikatelská

či strojního inženýrství se rozhodly
zcela zrušit přijímací řízení a při-
jmout prakticky všechny uchazeče o
studium v bakalářských studijních
programech. Fakulta stavební roz-
hodnutím akademického senátu mi-
nulý týden také prominula přijíma-

cí řízení všem uchazečům s vý-
jimkou programu Architektu-

ra pozemních staveb, kde
se budou talentové

zkoušky a odborná
rozprava konat,

ale distanční
formou, na-

př ík lad

po Skypu,“ rozšiřuje nabídku i pro
Brno Radana Koudelová, mluvčí Vy-
sokého učení technického.

5 Lékařské či farmaceutické
fakulty na přijímačkách trvají

Zatímco budoucí architekti mohou
své vize rozvíjet online, potenciální lé-
kaři, zubaři, veterináři nebo farmaceu-
ti se většinoumusí připravit na obligát-
ní přijímací řízení. Pro tak náročné stu-
dium prostě není jednoduché slevit
z požadavků.
Fakulty navíc příliš nespoléhají ani

na řešení přijímaček pomocí moder-
ních technologií, tudíž zvou uchazeče
ke zkouškám z biologie, chemie či fyzi-
ky v prezenční formě.
Distanční typ testování, případně

jeho prominutí, si dovolují vybrané
fakulty obvykle jen u mimořádně ta-
lentovaných studentů s průměrným
prospěchem do 1,2 nebo u ošetřova-
telských oborů či u studia fyziotera-
pie.
Takže například budoucí medici bu-

dou 9. června v Olomouci poctivě psát
hodinový test z přírodovědných disci-
plín, zatímco jejich kolegové na fakul-
tě zdravotnických věd budou zkoušek
zproštěni (obor ošetřovatelská péče)
nebo si je odbudou online (například
studium ergoterapie, fyzioterapie
nebo porodní asistence).
I pražské lékařské fakulty už znají

termíny: na 1. a 3. lékařské fakultě
UK se konají přijímačky 16. června,
resp. 19. až 23. června; na druhé se
sídlem ve FN Motol platí termín 11. až
12. června pro ty, co už mají či letos
neskládají maturitu, a víkend 13. až
14. června pro studenty, kteří právě
maturují.

Nezkusíte soukromou VŠ?

Kdysi bývalo v Česku více než čtyřicet
soukromých vysokých škol a o jejich
kvalitách panovaly (mnohdy opodstat-
něné) pochyby. Dnes jich u nás fungu-
je pouze něco málo přes třicet a mno-
hé z nich mají pověst velmi prestižních
vzdělávacích institucí.
Nemá smysl je srovnávat s veřejnými
vysokými školami, jde spíš o to, najít
takovou, která vypsala atraktivní a při-
tom praktický obor.
Velká část z nich nabízí obory propoju-
jící studium jazyků, ekonomie, marke-
tingu nebo mezinárodních vztahů, jiné
se vydaly cestou na vysokých školách
méně obvyklého zaměření: můžete tu
získat filmové vzdělání (Filmová aka-
demie Miroslava Ondříčka v Písku),
nabýt znalosti z oblasti hotelnictví
a cestovního ruchu (Vysoká škola ho-
telová v Praze) nebo sportovního ma-
nagementu či wellness (Vysoká škola
tělesné výchovy a sportu Palestra).
Připravit se většinou musíte na takzva-
né přijímací řízení, které obvykle spočí-
vá v kontaktu se školou, vypořádání
administrativy a pak v placení školné-
ho.
I s tím vám však některé školy mohou
významně pomoct. Například Vysoká
škola finanční a správní, která sídlí
v Praze, Karlových Varech a Mostě,
nabízí uchazečům při nástupu do prv-
ních ročníků bakalářského a navazují-
cího magisterského studia aktuálně
tzv. coronabonus. „To je sleva ve výši
5 000 korun při podepsání smlouvy
o studiu. Nabídka je ovšem časově
omezena,“ upozorňuje Magdalena
Straková, ředitelka sekretariátu rektor-
ky VŠFS.

STROJAŘINU,
KTERÁ POMÁHÁ
AHÝBE SVĚTEM,
MŮŽEŠ STUDOVAT
UNÁS!

Přihlášky k Bc. i Mgr.
studiu přijímáme
do 4. září 2020:
www.fs.cvut.cz/prihlaska

Přijímačky jsou letos
odpuštěné!

WWW.FS.CVUT.CZ
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